^a In Vindoc. et plerisque Norman., districcionis
æternæ animadversionem abiciunt. Corb. Germ., dis-
triccionis æternæ animadversiones obiciunt. Germ.,
districciones æternæ animadversionis ob. 1 Reg., dis-
tricciones sibi æternæ animadversionis obiciunt. Alter
Reg. ut in Edit.

^b Unus Compend., quia judicio intima districcionis
appropinquante.

^c Ebroic., per cogitationem pene. Gemet. et Utic.,
per cognitionem poenæ servare, quam lect, ample-
timur.

A poenitentiae se ignibus inflamat, duci ad supplicium
timet, præsentem vitam ex desiderio retinet; sed de
loco suo solvit, quia oblectamenta carnis deserens,
ejus duritia per supplicium liquatur. Sed quia iniqui
omnes quid abstractionis suæ tempore patientur au-
divimus, adhuc aliqua quibus in libertatis suæ spatio
implicantur audiamus. Sequitur :

CAPUT XXVIII [Vet. XIV, Rec. XII].

VERS. 18. — *Involutæ sunt semitas gressuum
eorum.*

34. *Nihil prodest recta proponere, nisi proposi-
simus tenaces.* — Omne quod involvit in semet-
ipsum replicatur. Et sunt nonnulli qui seducentibus
vitiis obviare quasi tota intentione deliberant, sed
irruente tentationis articulo, in deliberationis pro-
posito non perdurat. Alius namque, pravo ^d ausu
superbitæ inflatus, cum magna esse præmia humili-
tatis considerat, adversum semetipsum se erigit, et
quasi tumorem turgidi fastus deponit, exhibere se
quibuslibet contumeliis humilem promittit; sed cum
repente hunc unius injuria verbi pulsaverit, ad con-
suetam protinus elationem reddit, sique ad tumorem
ducitur, ut nequaquam quia humilitatis bonum con-
cupicerat recordetur. ^e Alius avaritia æstuans, augen-
dis facultatibus anhelat. Is cum præterire omnia
velociter conspicit, vagantem per concupiscentias
mentem fugit, decernit jam nihil appetere, et adepta
tantummodo sub magni moderaminis freno possi-
dere; sed cum repente fuerint oculis oblata quæ pla-
ceant, in ambitione protinus mens anhelat, semel-
ipsam non capit, adipiscendi hæc occasionem querit,
et oblitera continentia quam secum pepigerat, cogita-
tionum se stimulis per desideria acquisitionis inquietat.
Alius luxuriæ tabe polluitur, et longa jam con-
suetudine captus tenetur; quanta autem castitatis sit
munditia conspicit, et a carne vinci turpe deprehe-
dit. Restrinxere ergo voluptatum fluxa deliberat, et
resultare consuetudini quasi totis se viribus parat.
Sed vel objecta oculis specie, vel ad memoriam re-
ducta, cum ^f subita tentatione concutitur, protinus a
pristica præparatione dissipatur; et qui contra hanc
clypeum deliberationis erexerat, delectationis laculo
confossus jacet; sique eum luxuria enervem superat,
ac si nulla contra eam intentionis arma præparasset.
Alius iræ flammis accenditur, et usque ad inferendas
proximis contumelias effrenatur. Cum vero nulla fu-
roris animum occasio pulsat, quanta sit mansuetu-
dinis virtus, quanta patientiae ^g altitudo considerat,
seque etiam contra contumelias patientem parat; sed
cum parva quamlibet commotionis occasio nascitur,
227 repente ad voces et contumelias medullitus

^d Ita Vindoc. et Norman. plerique, non pravo usq.,
ut legitur in Editis.

^e Floriac. et unus Compend. ita habet : *alius ava-
ritia æstuans, augendis facultatibus anhelans, cum
præterire, etc.*

^f Ita omnes MSS. nostri et quinque Anglicani, quib.
concinunt vet. Ed. Coc. et seq., pro subita, habent
subjecta.

^g In MSS. Gemet. et paucis aliis desideratur altitu-
de, illasq; sensu.

inflammatur; ita ut non solum ad memoriam patientia promissa non redeat, sed et semetipsam mens et ea quæ loquitur coavicia non agnoscat. Cumque furori plene satisficerit, quasi post exercitium in tranquillitatem reddit; et tunc se ad silentii claustra recolligit, cum lingue non patientia, sed procacitatis suæ satisfactio frenum possit. Vix igitur sero post convicia illata se cohabet, quia et a cursu sæpe spumantes equos non præsidentis dextera, sed campi terminus coeret. Bene ergo de reprobis dicitur: *Involuta sunt semita gressuum eorum*, quia recta quidem deliberando appetunt, sed ad consueta semper mala replicantur; et quasi extra se tensi, ad semetipsos per circuitum redeunt, qui bona quidem cupiunt, sed a malis nunquam recedunt. Esse quippe humiles, sed tamen sine despectu; esse contenti propriis, sed sine necessitate; esse casti, sed sine maceratione corporis; esse patientes, sed sine contumelii volunt; cumque adipisci virtutes querunt, sed labores virtutum fugiunt, quid aliud quam ^a et belli certamina in campo nesciunt, et triumphare in urbibus de bello concupiscunt.

[Vet. XV.] 35. *Dum aliqui vitia quedam domant, alia negligunt, etiam subactis mox succumbunt.* — Quamvis hoc, quod eorum semita involuta memorantur, adhuc intelligi et aliter possit. Sæpe namque nonnulli contra quedam se vitia vehementer accingunt, sed quedam subigere negligunt; cumque se contra ista non erigunt, et illa contra se reparant quæ subegerunt. Alius namque jam carnem a luxuria edomuit, sed tamen adhuc mentem ab avaritia non refrenavit; cumque se in mundo pro exercenda avaritia retinet, cumque a terrenis actibus non recedit, erumpente occasionis articulo, etiam in luxuriam labitur, quam jam subegisse videbatur. Alius avaritiae sestini vicit, sed nequaquam vim luxuriae subdidit; cumque explendæ luxuriae pretium preparat, jugo quoque avaritiae, quam dudum edomuit, cordis cervicem subdit. Alius rebellantem jam impatientiam stravit, sed inanem gloriam needum vicit, et cum se per hanc mundi honoribus inserit, confixus causarum stimulis ad impatientiam captus redit; cumque inanis gloria ad defensionem sui animum erigit, et illum victus tolerat, quam superavit. Alius inanem gloriam subdidit, sed tamen impatientiam needum stravit; et cum multa resistentibus per impatientiam minatur, erubescens non implere quod loquitur, sub inanis gloria jugum revocatur; et hoc victus per aliud tolerat, quod plene se viciisse gaudebat. Sic ergo ope vicaria fugitivum suum vitia retinent, et quasi jam amissum sub domini sui jure recipiunt, atque ad vindictam sibi vicissim tradunt. Perversis itaque involuta sunt gressuum semita, quia etsi devicta una nequitia pedem levant, regnante tamen altera, hunc in ea etiam quam devicerant implicant.